

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show rates for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dł. rozmów zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryńku... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników...

Słowa pożegnania cesarza Franciszka Józefa.

Wiedeń, 24 listopada. Nadzwyczajne wydanie „Wiener Zeitung“ donosi w części urzędowej: Jego c. i. k. apostołska Mość, zmarły cesarz Franciszek Józef I w testamentie swoim, który wczoraj otwarto, raczył do swich ludów, do armii i floty wystosować następujące słowa pożegnania: „Moim ukochanym ludom wypowiadam pełną podziękę za wierną miłość, jaką mnie i memu domowi okazywały zarówno w szczęśliwych jak i ciężkich czasach. Świadomość tego przywiązania była miłą memu sercu i dodawała mi sił w wypełnianiu ciężkich obowiązków panującego.

Oby te same uczucia patriotyczne ludy moje zachowały memu następcy w rządach! Także o mojej armii i Flocie wspominać z uczuciem wzruszonej podziękę za ich waleczność i wierność. Ich zwycięstwa napędziły mnie radością dumą, niezawinionie niepowodzenia bolesnym smutkiem. Wyborny duch, który z dawien dawna ożywiał moją armię i Flotę jako też moje obie obrony krajowe, raczy mi za to, że i mój następcą w rządzie będzie mógł na nie liczyć tak samo jak ja.

Cesarz Karol o zaprzysiężeniu konstytucyj.

Wiedeń, 24 listopada. „Wiener Zeitung“ ogłasza następujące pismo odręczne monarchy: Kochany doktorze Koerber! Pomny mego konstytucyjnego obowiązku w sprawie złożenia przysięgi, przewidzianej w artykule 8 ustaw zasadniczych z 21 grudnia 1867 co do wykonywania władzy rządowej i wykonawczej, oczekuję pańskich wniosków, dotyczących wypełnienia tego postanowienia.

O koronację na Węgrzech.

Wiedeń, 24 listopada. Dziennik urzędowy na czele swego dzisiejszego numeru ogłosi następujące pismo odręczne monarchy: Kochany hrabio Tisza! Kierując się zamiarem ukoronowania się jak najszybciej na króla Węgier, Chorwacji, Sławonii i Dalmacji, polecam panu, byś się porozumiał z Sejmem i dotyczące propozycje mi przedstawił.

Przysięga wojsk.

Wiedeń, 24 listopada. Na rozkaz cesarza Karola odbyło się wczoraj we wszystkich okręgach komend wojskowych monarchii odnowienie przysięgi wojsk na imię cesarza Karola I. Również generałowie i urzędnicy wojskowi odnowili przysięgę wierności.

Głosy prasy o manifeście.

Wiedeń, 24 listopada. Także wszystkie pisma prowincjonalne, omawiają cesarską proklamację, składają hołd młodemu cesarzowi, naprzeciw którego wszystkie ludy Austrii wychodzą z zaufaniem, miłością i czcią. Pisma wypowiadają nadzieję, żeby nowemu cesarzowi było dane, po osiągnięciu chlubnego pokoju, doprowadzić monarchię ku nowej szczęśliwej przyszłości, i odnawiają ślub wiernego przywiązania do domu cesarskiego.

Pogrzeb cesarza Franciszka Józefa.

Wiedeń, 24 listopada. Według ostatecznych zarządzeń w sprawie pogrzebu cesarza ciało będzie przewożone z zamku schoenbrunnskiego do kościoła w Burgu w poniedziałek wieczór według przepisane go ceremoniału. Tam będzie wystawiony katafalk aż do 30 bm. w południe. Pogrzeb odbędzie się 30 b. m. o godz. 3 po południu z rozwinięciem wielkiej pompy żałobnej. Improwizację pochód przeciagnie ulicą Ring i Franz Joseph Kai przez ulicę Rotenturm do tumu św. Szczepana, gdzie kardynał Piffel odprawi uroczyste pobłogosławienie zwłok. Następnie pochód żałobny ruszy do kościoła Kapucynów, gdzie nastąpi pochowanie zwłok cesarza w grobie Kapucynów.

Legioniści na pogrzebie cesarza.

Wiedeń, 24 listopada. Jak się dowiadujemy, Legioniści polskie będą przez osobną deputację zastąpione przy pogrzebie cesarza Franciszka Józefa.

Manifestacja żałobna Radym. Wiednia.

Wiedeń, 24 listopada. W sali posiedzeń wiedeńskiej Rady gminnej odbyła się przed południem manifestacja żałobna dla cesarza Franciszka Józefa. Zjawili się radcy miejscy wszystkich kierunków politycznych, naczelni okręgów, przedstawiciele miejskich władz i przedsiębiorstw. Burmistrz Weiskirchner wypowiedział wzruszonym głosem mowę żałobną, w której między innymi wskazał na wiele dobrodziejstw, które cesarz wyświadczył miastu Wiedniowi. Mowę zakończył: Utrunny Franciszka Józefa, wielkiego cesarza pokoju, służbujemy służyć dalej wielkiej walce, która na nam zapewnić trwałą, błogosławioną pokój, tak upragnioną przez zmarłego.

Prasa lubelska o cesarzu Franciszku Józefie I.

Lublin, 24 listopada. „Ziemia Lubelska“ pisze: Wczoraj w nadzwyczajnym dodatku daliśmy wyraz temu silnemu wrażeniu, jakie uczyniła na nas śmierć monarchy, który miał dużo żywego zrozumienia dla potrzeb naszych rodaków. Żyjących w jego państwie, pod którego berłem polskość miała zapewnione warunki swobodnego rozwoju. Jak działo się pod rządami cesarza Franciszka Józefa naszym rodakom, wiemy najlepiej, my, królowiacy, którzyśmy przez długie lata pielgrzymowali za galicyjski kordon, aby tam odetchnąć atmosferą swobody narodowej. W Galicji w ciągu lat ostatnich kilkadziesiąt znalazła schronienie i ostoję polska kultura narodowa. Tam jedynie wolno nam było czuć się Polakami i nad rozwojem polskości swobodnie pracować. Te warunki życia naszych rodaków w Galicji nawiązały nie sympatji między sędziwym monarchą a dziś każdemu nam ze szczerym żalem i współczuciem skłonił głowę przed majestatem jego skonu.

„Głos Lubelski“ podnosi, że cesarz Franciszek Józef stykał się od najmłodszej młodości z Polakami. I tak Wacław Zaleski uczył go polskiego języka, jednym zaś z jego podkomorzonych był Tymoteusz hr. Ledóchowski. Cesarz Franciszek Józef, dzięki swemu rozumowi i talentowi, umiał jednak sobie serca swych poddanych. Po świątecznych manifestacjach z powodu 25-lecia rządów cesarskich rzekł on znamienne, wielce go charakteryzujące słowa: „Miłość moich ludów, to szczęście mego życia“. Cesarz Franciszek Józef I pozostawił po sobie pamięć monarchy szlachetnego i sprawiedliwego, który zawsze powodował się dobrem państwa i ludów rządzonych, których miłość umiał sobie zaskarbić. Szczególnie jednak miły stosunek jenował między tym monarchą a polskimi jego poddany. Można też śmiało powiedzieć, że umarł jeden z wielkich przyjaćiół Polaków.

Wojna.

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 24 listopada. Urzędowo donoszą dnia 23 listopada 1916: Wschodni teren wojny. Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa: Nad dołą usadowiliśmy się na lewym brzegu. Zresztą niema z Wołoszczyzny nic do doniesienia. Na wschodnio-węgierskiej granicy i w Karpatach leśnych była żywa działalność wywiadowcza. Front wojsk generała pułkownika ks.

Leopolda bawarskiego: Miejscami wzmocniona walca działowa.

Włoski i południowo-wschodni teren wojny. Bez zmiany. Zastępca szefa sztabu generalnego, von Höfer, mpp.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 24 listopada. Biuro Wolffa donosi: Wielka główna kwatery ogłasza dnia 23 bm.: Zachodni teren wojny. Grupa wojsk bawarskiego następcy tronu Rupprechta: W godzinach wieczornych wzmógł się nieprzyjaćielski ogień artyleryjski z obu stron Anere i w odcinku Sully. Częściowe ataki Anglików na północ od Guedecourt, a Francuzów na północno-zachodni kraj lasu St. Pierre Vaast, rozbiły się.

Wschodni teren wojny.

Front księcia Leopolda bawarskiego: Na południe od Smorgoni rozpoznało patroli rosyjskie, podchodzące pod silnym przygotowaniu ogniowym. Wyjaśniająca się pogoda wywołała żywą czynność artyleryjską na różnych miejscach między morzem Bałtykiem a Karpatami leśnymi. Front generała pułkownika arcyksięcia Józefa: Na wschodnim skraju Siedmiogrodu walki z rosyjskimi oddziałami wywiadowczymi wzmocniły się. Tam i na Wołoszczyźnie położenie nie zmieniło się. Koto Crajowy, obok innej zdobyczy, wpadło w nasze ręce 300 wagonów kolejowych.

Balkański teren wojny.

Grupa wojsk marszałka Maekensena: W Dobrudży i nad Dunajem w kilku punktach ogień artyleryjski. Front macedoński: Walki na wschód od jeziora Ochrida zakończyły się odrotem przeciwnika. Na froncie niemiecko-bułgarskim między jeziorem Prespa a wschodnim biegiem Czerny odroczono kilkakrotne częściowe ataki nieprzyjaćielska na pozycje na wzgórzach, a na wschód od Parałowo silna ataki. Pierwszy generalny kwatery Ludendorff.

Nowa linia obronna w Rumunii.

Wiedeń, 21 listopada. Donoszą z Zurychu: „Nowoje Wremia“ otrzymuje informację: Po odebraniu Crajowy najbliższa rumuńska linia obronna leży pomiędzy Sletina a Piteset, 120 kilometrów na zachód od Bukaresztu.

Posiłki rosyjskie dla Rumunii.

Wiedeń, 24 listopada. Donoszą ze Sztokholmu: Według wiadomości, nadechodzących z Bukaresztu, posiłki rosyjskie dla Rumunii przenoszą 600.000 ludzi. Wysłanie ich na widownię walki w Rumunii wykluczone jest dopóty, dopóki Rumunia nie otrzyma dostatecznej ilości amunicji od sprzymierzeńców.

Posiedzenia Dumy.

Wiedeń, 24 listopada. Donoszą z Budapesztu: „Pester Lloyd“ dowiaduje się z granicy rosyjskiej: Obecna sesja Dumy odbywa się z wykluczeniem jawności. Cenzura nie dopuszcza do publikacji żadnych wygłoszonych w niej mów. Tylko na pierwszym posiedzeniu wygłoszono mowę znaczącej. Prowadził jeden socjalista, jeden przedstawiciel partii robotniczej i przewodca kadetów Młukow. Mowy wszystkich posłów zostały skonfiskowane przez cenzurę. Gdy przywódca stronnictwa blokowego podniósł konieczność wyrażenia wdzięczności Anglii, która przejęła na siebie największe ciężary w tej wojnie, przyszło do wydarzenia nader przykrego. Wszyscy deputowani, należący do bloku, podnieśli się z miejsc i skłonili się w stronę loży ambasadora angielskiego, który jednak od dawna już wyszedł był z posiedzenia.

Komunikat rosyjski.

Wiedeń, 24 listopada. Z wojennej kwatery prasowej: Biuletyn rosyjski z 21 bm.: Na całym froncie po obu stronach ogień piechoty i dział, gwałtowniejszy uad brzegiem Stochołu w okolicy Maloparska. Ciężka i lekka artyleria nieprzyjaćielska ostrzeliwała okolice Haubazowa i Hukałowice na zachód od Nowego Aleksieja. W okolicy Karpat leśnych podjął nieprzyjaćiel w okolicy, położonej o 5 wiorst na północ od miasta Pnejni atak, został jednak odparty. Front rumuński: W Siedmiogrodzie kontynuował nieprzyjaćiel swój atak w dolinie

Aluty z tą samą siłą. Pod naciskiem nieprzyjaćielska cofnęły się siły rumuńskie powoli wśród walk na południe. W dolinie Jiu Rumuni, zagrożeni przemagającymi siłami nieprzyjaćielska, cofnęli się w okolicę dworca kolejowego Filiasi. Front Duna ju: W Dobrudży położenie niemiennione.

Nowy poseł bułgarski u sultana.

Konstantynopol, 24 listopada. Nowo mianowany bułgarski poseł dla Konstantynopola wręczył sultanowi pismo uwierzytelniające, przyczem w przemówieniu wyraził najgorętsze życzenie króla bułgarskiego utrzymania i utrwalenia więzów serdeczności, jakie złączyły oba państwa. W odpowiedzi zapowiedział sultan, że działalność posła, zmierzająca do wzmocnienia ścisłych więzów, znajdzie u jego rządu najchętniejsze poparcie.

List kard. Merciera w sprawie Polski.

Wiedeń, 24 listopada. Donoszą z Zurychu: Wedle dzienników francuskich wydał kardynał Mercier list pasterski, w którym błagał Boga o wyzwolenie Polski z jarzma mocarstw centralnych.

Pośrednictwo pokojowe Wilsona.

Nowy Jork, 24 listopada. (Telegram iskrowy zastępcy Biura Wolffa). Prasa podnosi, że Wilson został ponownie wybrany z pomocą pacyfistów i progresistów i że on sam jest tego świadom. „Evening Post“ mówi, że Wilson nie czyni, co by mogło mu narazić jedną z grup wojowniczych. Wie on, że rychło pośrednictwo pokojowe jest ciężkim zadaniem, lecz zna także dokładnie rzeczywiste możliwości pokojowe i przy najbliższej sposobności uczyni krok odpowiedni. Przyjdzie to prędzej, niż się ogólnie oczekują. Wilson znajduje się zapewne w możności w ciągu kilku miesięcy, może w ciągu zimy zainicjować rozpawę pokojową. Dzień wyborów udowodni, że Ameryka pragnie pokoju.

Koronacja w Austrii i na Węgrzech.

We wszystkich monarchiach dziedzicznych, tak samo też w Austrii i na Węgrzech korona przechodzi wprost na następcę tronu. Fakt ten nie wymaga osobnego aktu państwowego. Wstąpienie na tron zarówno w Austrii, jak i na Węgrzech, połączone jest z wieloma uroczystymi aktami państwowymi. W państwach monarchicznych najważniejszym z tych aktów jest koronacja nowego władcy. Na Węgrzech koronacja stanowi ośrodek aktów państwowych, związanych z wstąpieniem na tron. Konstytucja austriacka nie zna koronacji. W patencie z dnia 11 sierpnia 1804 roku, na mocy którego cesarz Franciszek II. przyjął tytuł cesarza austriackiego, przewidziano ewentualne postanowienia, dotyczące aktu koronacji na dziedzicznego cesarza. Także paragraf 12 konstytucji z dnia 4 marca 1849 roku zawiera postanowienie w sprawie koronacji przy objęciu panowania. W obowiązującej dzisiaj konstytucji niema postanowień o koronacji.

Artykuł 8 ustawy zasadniczej zawiera następujące postanowienie: „Cesarz przy objęciu panowania składa wobec obu Izby Rady państwa ślubowanie: „Wz ustawy królestw i krajów, reprezentowanych w Radzie państwa, niezłomnie dochowa i rzadzić będzie zgodnie z niemi i z ogólnymi ustawami.“ Dalsze postanowienie, dotyczące wstąpienia cesarza na tron, zawiera ustęp 6 patenta cesarskiego z 26 lutego 1861 roku, tak zwanego „patentu lutowego“. Patent zobowiązuje wstępującego na tron władcę do „niezmiennego postępowania“ w myśl norm konstytucyjnych i do „ślubowania tego w manifeście“, który ma być wydanym przy wstąpieniu na tron. Według tego postanowienia więc ma być ogłoszonym manifest o wstąpieniu na tron. Nowy władca przybrała zwykłe dewizę. Dewiza cesarza Franciszka Józefa I. „Viribus unitis“ została wprowadzoną na mocy najwyższego postanowienia z 12 lutego 1849 roku.

Na Węgrzech odbywa się uroczysta koronacja nowego monarchy. Koronacja na króla Węgier nie jest tylko uroczystością, ale aktem państwowym o doniosłym znaczeniu konstytucyjnym. Król węgierski z objęciem tronu zyskuje wszystkie prawa rządowe, z wyjątkiem dwóch: udzielania przywilejów i sankcji ustaw. Obie te czynności może podejmować tylko król koronowany. Koronacja w myśl konstytucji węgierskiej musi być dokonana w przeciągu sześciu miesięcy, licząc od dnia śmierci króla. Do roku 1830 koronacja odbywała się w Pruszburgu; cesarz Franciszek Józef I. koronował się w roku 1867 w Budapeszcie. Koronację poprzedza wygotowanie tak zwanego dyplomu inauguracyjnego, w którym nowy władca potwierdza prawa i konstytucję kraju. Przed dokonaniem przez prymasa węgierskiego aktu koronacyjnego, władca składa przysięgę koronacyjną. Wiedeńska „Neue Freie Presse“ donosi w tej

sprawie: Na mocy ustawy zasadniczej ma cesarz przy wstąpieniu na tron złożyć w obecności obu Izby Rady państwa przysięgę na konstytucję. Co do czasu, w którym zbierze się austriacka Rada państwa, niema jeszcze żadnych postanowień. Austriacka Rada państwa jest zamkniętą od lipca 1914 na mocy rozporządzenia cesarskiego. Zwolną przeto być może tylko na mocy nowego cesarskiego rozporządzenia. Ponieważ sesja jest zamkniętą, prezydentowi obu Izby trzeba ustanowić na nowo, gdyż okres działalności dotychczasowych prezydentów kończy się z chwilą obrania się obu Izby na nową sesję. W Izbie posłów przy otwarciu sesji kierownictwo zgromadzenia obejmuje prezydent ze starszeństwa i sprawuje je aż do wyboru nowego prezydium. Izba panów nie zna prezydenta ze starszeństwa. Prezydenta mianuje cesarz przed zebraniem się Rady państwa. Przysięgę na konstytucję składa nowy cesarz wobec obu Izby wygłasza również mowę tronową przy otwarciu sesji. Na mowę tronową zbierają się obie Izby w Burgu. Podobny ceremonial może być przyjęty i podczas składania przysięgi na konstytucję. Jednakże co do tych wszystkich kwestii dotąd nie zapadła żadna decyzja. Sejm węgierski po ukończeniu swych obrad odrzucił się na mocy własnej uchwały. Obie Izby mogą więc zebrać się na nowo każdego czasu na podstawie zarządzenia prezydentów. Również i termin, w którym Sejm węgierski zbierze się dla przyjęcia wiadomości o zmianie tronu, nie został jeszcze ustanowiony.

Budapeszt, 24 listopada. „Pester Lloyd“ donosi: Koronacja króla Karola ma się odbyć — jak słychać — w drugiej połowie grudnia, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia.

Ze wspomnień o cesarzu Franciszku Józefie.

Wiedeń, 22 listopada. Kto dziś rano wyszedł na ulicę, nie przeczytawszy wpierych dzienników, zdłwie odniósł wrażenie. Jakaś niezwykła cisza panowała w mieście. Ludzie chodzili zamysleni i tylko powoli posuwali się naprzód. Zrozumiał ten niezwykły obraz ulicy dopiero, gdy się dowiedział, że cesarz Franciszek Józef umarł. Śmierć monarchy była niespodzianką dla stolicy. Wiara w silny organizm cesarza, w jego wytrzymałość i odporność, była tak wielką, że nikt nie przypuszczał, aby życie jego miało być poważnie zagrożone. Wszyscy wierzyli, że cesarz Franciszek Józef dożyje 70-ego jubileuszu swych rządów, a przedewszystkiem, że on sam jeszcze ludom austriackim obwieści pokój. To też wiadomość o katarze cesarza nie wywołała wielkiego zaniepokojenia, mimo 86 lat pacjenta. A wierzono w wyzdrowienie monarchy, nawet gdy już biuletyny donosiły o ośmiogodzinnej zapaleniu płuc. Gdy jednak nieubłagana śmierć i tego mocarza zabrała, Wiedeń był jakby sparaliżowany.

W ostatnich latach cesarz Franciszek Józef rzadko pokazywał się publicznie. Od czasu silnego kataru, którego się nabawił na wiosnę 1914 roku, zamieszkał stale w swoim ulubionym pałacu w Schönbrunnie, który opuszczał tylko przy nadzwyczajnych okazjach. Tutaj pracował od wczesnego ranka — wstawał, jak wia domo, o 4 z rana — aż do wieczora, tutaj przechadzał się w t. zw. Kammergarten, tutaj sypiał w swoim skromnie urządzonej pokoju sypialnym na łożku żelaznym. Wiedeńscy znali dobrze okna jego pokoju obok wielkiego balkonu i tutaj wyczekiwali często godzinami, aby ujrzeć monarchę, który czasem tam się tkażywał.

Ostatni raz widziałem cesarza Franciszka Józefa w dniu 24 czerwca 1915 r. Było to dwa dni po odsieczy Lwowa i miasto Wiedeń postanowiło uczcić to świetne zwycięstwo wielką manifestacją w Schönbrunnie. Mimo ogromnego upału, niezliczone tłumy, deputacje ze sztandarami i dziećmi szkolne, od samego rana śpieszyły do Schönbrunna i ustawiły się na olbrzymim placu w parku schönbrunnskim przed zamkiem. Zebrane tłumy — obliczone na przeszło 10.000 ludzi — były świadkami niezwykłej sceny, która zostanie każdemu w pamięci. Z uderzeniem godziny 11-cj, zjawił się na wielkim balkonie cesarz Franciszek Józef w mundurze marszałka, za nim następcę tronu arcyksięcia Karol Franciszek Józef i jego małżonka arcyksiężna Zyta z najstarszym synkiem dwuletnim Franciszkiem Józefem Otttonem — dziś już następcą tronu — na rękę, w otoczeniu innych członków rodziny cesarskiej.

Gdy uciechły okrzyki zebranej ludności, zbliżył się burmistrz Wiednia dr. Weiskirchner do cesarza i wygłosił uroczystą mowę z powodu odzyskania Lwowa, na którą cesarz mimo wzruszenia widocznego odpowiedział tak doniosłym głosem, że słowa jego słyszaly dobrze i deputacje ustawione pod balkonem zamku. Był to ostatni publiczny występ cesarza. Już wtedy można było się przekozać, że lata, wielki ciężar rządów i tak niezwykle wypadki mocno przygnębiły cesarza, który bardzo się postarzał. Mimo to jednak pracował dalej, jak zwykle, opierał się dolegliwościom wieku i zachował świeżość umysłu aż do ostatniej chwili. Nie więcej, jak tydzień temu, przyjął jeszcze ministra spraw zagranicznych bar. Buriana po jego powrocie z Berlina na posłuchaniu, któ-

wybory przedmiotów. Opłata za naukę wynosi...

Browar tarnowski książąt Sanguszków w czasie inwazyi rosyjskiej...

Lwów po zgonie Sienkiewicza. Wczoraj w bazylice archikatedralnej lwowskiej...

W nawie głównej, całej w kirze grubym pogrążonej, wokół katafalku w zieleni i światła strofego...

Mszą świętą odpiewał chór katedralny z towarzyszeniem orkiestry...

Duchowieństwo odpiewało następnie psalmy żałobne...

Z koła lwowskiego T. N. S. W. Ze Lwowa pisał nam: W ostatnią sobotę...

Na Legiony. Przemyski komitet obchołu ku upamiętnieniu ogłoszenia niepodległości...

P. Katarzyna Pawulowa i p. Jakób Buryła złożyli w Departamencie skarbowym...

Artykuł Kazimierza Tetmajera p. t. »Na śmierć Henryka Sienkiewicza«...

Doniosłym wydarzeniem chwili obecnej poświęcony jest ostatni numer »Nowości Ilustrowanych«...

Zmarli: W Warszawie zmarł w dniu 18 b. m. Mikołaj Demink hr. Potocki...

SKŁADKI złożyli w Administracji »Nowej Reformy«:

Na Legiony: Ks. Zajala 20 K zamiast procentu za odzyskaną zgubę 10.000 K w lokalu I. Wentzla.

Dział ekonomiczny. Reprezentacja wojennej Centrali handlowej i Związku ekonomicznego Kółek rolniczych we Lwowie.

handlowych ze wschodem kraju, którego ludność domaga się coraz bardziej uwzględnienia jej interesów...

Otwarcie lwowskiej reprezentacji nastąpiło w sobotę, dnia 18 b. m. Wojenną Centralę handlową reprezentował dyrektor jej, dr Bednarski...

Licząc się obecnie z bardzo znacznymi trudnościami otrzymania towarów i artykułów codziennego zapotrzebowania...

Ze strony Związku ekonomicznego Kółek rolniczych prowadził agendy p. Purzycki, ze strony wojennej Centrali handlowej dr Wilczyński.

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne.

Najnowsze wydawnictwa Instytutu ekonomicznego N. K. N. W handlu księgarskim ukazały się nowe wydawnictwa Instytutu ekonomicznego N. K. N.

Różniczenie ukazał się z drukiem drugi tom dzieła pracy dra Leona Władysława Biegeleisera p. t.: »Rozwój gospodarczy nowoczesnej wsi polskiej«.

Nakładem Instytutu wyszła również praca dra Adwarada Grabowskiego p. t.: »Rozwój skłębności ludności na ziemiach polskich«.

»Pastoralka«, złożona z 7 kolend, rys. Zofia Lubańska, wydawnictwo »Warsztatów krakowskich«.

Ilustracje Zofii Lubańskiej, której oryginalny, bujny talent i ujmujący wdzięk w traktowaniu tematów polskich tak podziwiano na wystawach...

»Nord. Allg. Ztg.« donosi: Jego cesarska Mość wystąpił do jego cesarskiej Mości cesarza Austrii i króla Węgier następujący telegram:

Do głębi wzruszony śmiercią Twego przeznaczonego stryja, cesarza Franciszka Józefa, wyrażam Ci moje najgorętsze i najserdeczniejsze współczucie.

dwan), współpracownik Ottowego »Divadelneho Slovnik«.

»Czasopisma górniczo-hutniczego zeszyt 2 za listopad przynosi następujące artykuły: »Przyszłość polskiego górnictwa« przez prof. Wł. Szajnochę.

»Wspomnienia z Powstania 1863 r. i pobytu na Syberii. Skreślił Henryk (Ostoja) Samborski. Cena rb. 1,00. Rok 1917. Nakładem księgarni W. Jakowickiego, Warszawa.

Biblioteczka legionisty: Tonik VI, VII. St. ks. Jabłonowski: »Wspomnienia o baterii pozycyjnej artylerii konnej gwardii królewsko-polskiej«.

»St. Nowiński: »Gruba Berta«. Echa z lat 1915—1916. Str. 120. Kraków. Gebelner i Sp. »Henryk Samborski: »Wspomnienia z powstania 1863 roku i pobytu na Syberii«.

»Edmund Jezierski: »Waleryan Łukasieński«. (Zyciorys. Nr 1). Warszawa, 1916. Nakładem księgarni W. Jakowickiego, Str. 64. Cena 50 gr.

»Roman Ingarden: »Drogi wodne«. Regulacja i kanalizacja Wisły i Sanu. Kraków. Nakładem Towarzystwa technicznego.

»Dr Wilhelm Hecke: »Die Verschiedenheit der deutschen und slavischen Volksvermehrung in Oesterreich«. Stuttgart, 1916.

Rozkaz cesarza Karola do armii i floty.

»Stroffleure Militairblatt« donosi: Cesarz wydał następujący rozkaz do armii i floty:

Zołnierze! Wasz najwyższy wódz, mój wniościsty stryj, cesarz i król Franciszek Józef I, który przez dziesiątki lat z miłością przewodził wam, waszym dzieciom i ojcom, który dbał o was jak ojelec, zasnął w Państwie.

Duch wzniesłego zmarłego będzie wśród was, zagroże was do dalszych bohaterskich walk, aby nam danem było u trumny jego złożyć wieniec zwycięstwa na znak naszej wierniej wdzięczności za tę całą miłość i opiekę, które ożywiały nieustannie jego szlachetne serce, dla jego wiernej siły zbrojnej.

Wiedeń, 22 listopada 1916.

Wymiana depesz między cesarzem Wilhelmem a cesarzem Karolem.

»Nord. Allg. Ztg.« donosi: Jego cesarska Mość wystąpił do jego cesarskiej Mości cesarza Austrii i króla Węgier następujący telegram:

Do głębi wzruszony śmiercią Twego przeznaczonego stryja, cesarza Franciszka Józefa, wyrażam Ci moje najgorętsze i najserdeczniejsze współczucie.

Wśród największej z wojen światowych niebadana wola Boga zabrała Jego, który wieniec do ostatka stał u boku swoich sprzymierzeńców i nie pozwolił Mu już zobaczyć wyniku walki i powrotu pokojem.

Wiedeń, 22 listopada 1916.

Cesarz Karol odpowiedział następującym telegramem:

W tragicznej godzinie, kiedy mój wniościsty stryj został przez Boga odwołany, a serce moje, mój dom i kraje austro-węgierskie napelniła gorzka boleść, współczucie, któreś mi Ty okazał, wierny przyjacielu, wzruszyło mnie głęboko i było dla mnie wielką pociechą.

»Wspomnienia z Powstania 1863 r. i pobytu na Syberii. Skreślił Henryk (Ostoja) Samborski. Cena rb. 1,00. Rok 1917. Nakładem księgarni W. Jakowickiego, Warszawa.

»Wiedź, 24 listopada. (Komunikat sekretaryatu Koła polskiego). Z powodu zgonu monarchy zwolnił prezes Biłskiśki dla manifestacji żałobnej przedstawiciele Koła polskiego, które się odbędą w Wiedniu w gmachu parlamentu we wtorek 28 listopada o godz. 11 przed południem.

O zwolnienie Rady państwa. Wiedeń, 24 listopada. Jedna z tutejszych korespondencji donosi: Wczoraj po południu prezydent Izby dr Sylwester zawiadził się z prezydenta ministrów dra Koerbera, aby imieniem prezydium Izby poselskiej dać wyraz głębokiej żałobie z powodu zgonu cesarza i ponownie przysięgę niezłomnej wierności i lojalności dla cesarza i najwyższego domu panującego.

»W sprawie zwolnienia Rady państwa i jej sesji oświadczył dr Koerber, że porozumie się z przywódcami poszczególnych stronnictw i wyłuszczy im stanowisko gabinetu i w jasny sposób przedłoży swój program.

»W sprawie zwolnienia Rady państwa i jej sesji oświadczył dr Koerber, że porozumie się z przywódcami poszczególnych stronnictw i wyłuszczy im stanowisko gabinetu i w jasny sposób przedłoży swój program.

»Dr Sylwester prosił dra Koerbera, by mu w odpowiedniej chwili wyrobił audyencję u monarchy, a dr Koerber przyobiecał wypełnić to życzenie.

Manifestacje żałobne we Lwowie. Lwów, 24 listopada.

Róża przybozna na uroczystym żałobnym posiedzeniu uchwała postawić we Lwowie pomnik cesarza Franciszka Józefa I. i w myśl znanych intencji zmarłego monarchy powołać do życia fundację humanitarną.

»Wielkim pochyleniem stolica kraju składowa na stóp najwyższego tronu wyraził ból i swojej żaloby. Ludność z wdzięcznym sercem zachowa po wsze czasy pamięć o prawdziwym przyjacielu narodu polskiego, stróżu wolności obywatelskiej, szlachetnym opiekunie narodowej kultury, prawdziwym opiekunie naszego grodu.

»Wiedeń, 22 listopada 1916.

Rozkaz cesarza Wilhelma do armii. Wiedeń, 22 listopada 1916.

»Nord. Allg. Ztg.« donosi: Jego cesarska Mość wystąpił do jego cesarskiej Mości cesarza Austrii i króla Węgier następujący telegram:

Do głębi wzruszony śmiercią Twego przeznaczonego stryja, cesarza Franciszka Józefa, wyrażam Ci moje najgorętsze i najserdeczniejsze współczucie.

»Nord. Allg. Ztg.« donosi: Jego cesarska Mość wystąpił do jego cesarskiej Mości cesarza Austrii i króla Węgier następujący telegram:

Do głębi wzruszony śmiercią Twego przeznaczonego stryja, cesarza Franciszka Józefa, wyrażam Ci moje najgorętsze i najserdeczniejsze współczucie.

»Nord. Allg. Ztg.« donosi: Jego cesarska Mość wystąpił do jego cesarskiej Mości cesarza Austrii i króla Węgier następujący telegram:

a o którym zdaje się, znikła dziś myśl wszelka, modlimy się, by rzady jego następcy przyniesły poddanym mu ludom i całej ludzkości erę pokoju i pomyślności.

Głosy prasy włoskiej. Lugano, 24 listopada.

W artykułach prasy włoskiej, o ile dotąd nadeszły, a poświęcone są wiadomości o zgonie cesarza, nie widać tych względów uczuciowych, które po wszystkich czasach wszystkie ludy wobec zmarłego okazywać zwykły.

Komunikat niemiecki. Berlin, 24 listopada.

(Urzędowo). 23 listopada wieczór: Po obu brzegach Somme silny ogień artylerii, zwłaszcza na północ od Ancres i koło lasu St. Pierre Vaast.

Organizacja pracy w Niemczech. Berlin, 24 listopada.

Komisja budżetowa parlamentu zebrała się wczoraj dla obrad nad projektem ustawy o służbie pomocniczej dla ojezjczy.

Wyjazd posłów państw centralnych. Ateny, 24 listopada.

(Reuter, 23 listopada). Posłowie nieprzyjacielscy i ich otoczenie odjechał parowcem greckim »Mikuli« do Kavalii.

Po śmierci Henryka Sienkiewicza. Wiedeń, 24 listopada.

W kościele polskim odbyło się wczoraj przed południem uroczyste nabożeństwo żałobne za Henryka Sienkiewicza.

Mianowania. Wiedeń, 24 listopada.

»Wiener Ztg.« donosi: Zmarły cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dra Wiktora Dollmayera z wyjątkowym profesorem języka i literatury niemieckiej w uniwersytecie lwowskim.

»Wiener Ztg.« donosi: Zmarły cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dra Spiridona Wukadinowicia z wyjątkowym profesorem tychże przedmiotów w uniwersytecie krakowskim.

»Wiener Ztg.« donosi: Zmarły cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dra Wiktora Dollmayera z wyjątkowym profesorem języka i literatury niemieckiej w uniwersytecie lwowskim.

»Wiener Ztg.« donosi: Zmarły cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dra Wiktora Dollmayera z wyjątkowym profesorem języka i literatury niemieckiej w uniwersytecie lwowskim.

»Wiener Ztg.« donosi: Zmarły cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dra Wiktora Dollmayera z wyjątkowym profesorem języka i literatury niemieckiej w uniwersytecie lwowskim.

»Wiener Ztg.« donosi: Zmarły cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dra Wiktora Dollmayera z wyjątkowym profesorem języka i literatury niemieckiej w uniwersytecie lwowskim.

»Wiener Ztg.« donosi: Zmarły cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora dra Wiktora Dollmayera z wyjątkowym profesorem języka i literatury niemieckiej w uniwersytecie lwowskim.

Gazem napełnione Lampy Wotan

Lampy Wotan „G” 25-100 watów ~

Nadzwyczajnie piękne, białe światło i małe zużycie prądu czynią lampy Wotan „G” niezbędnymi dla każdej instalacji elektrycznej!

Dostać można w Krakowie u: inż. Piotra Króla, ul. Wiślna 2; inż. Rudolfa Poppera, ul. św. Marka 27; M. Glassa, ul. Meiselsa 7; Joachima Silberringa w Nowym Targu.

7486

Poszukiwanie zaginionych.
Edka Enid z Dubia koło Brodów, obecnie we dworze w Żarnowej, poczta Strzyżów n/Wisłokiem, poszukuje swego męża **Siefana Enida** (Etappen-Train, Zug 27). Kto by o nim wiedział cokolwiek, raczy jej łaskawie donieść.
8905 1 3

Anna Ostrowska z Dubia koło Brodów, obecnie we dworze w Żarnowej p. Strzyżów n/Wisłokiem, poszukuje swego męża **Włodzisława Ostrowskiego** z 35 p. p., 13 komp., bat. 4.
8907 3 3

Poszukuje miejsca do zarządu większym domem, i opieki nad dziećmi, najchętniej na wsi pracowita, sumienna, inteligentna, czterdziestoletnia osoba. Córka jej z patentem sanacyjnym mogłaby przygotować dzieci do klas niższych. Warunki bardzo przystępne byleby, mogły być razem i w samym domu. Zgłoszenia: Tarnów, ul. Widok 843, dla Elzbiety.
8991 1 8

Zdolny buchalter mający 13 lat praktyki, wolny od wojska, poszukuje posady zarządcy. Zgłoszenia pod 8993 przyjmuje Admin. „N. Reformy”.

Mężczyzna wolny od wojska, władający językiem polskim i niemieckim, poszukuje posady adjuktka gospodarczego lub podobnej. Może wykazać się poważnymi referencjami. Zgłoszenia pod „Energetyczny” do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyka, Kraków, ul. Jagiellońska 7.
8987

Zdolny ogrodnik donaty, wolny od wojska, poszukuje posady od Nowego Roku lub później. Zgłoszenia przyjmuje z grzeszności Roman Florkiewicz, ul. Krowoderska 1. 67, II piętro.
8993 1 3

Młoda przystojna i inteligentna panna poszukuje posady. Może zająć się pielęgnacją chorych osób. Zgłoszenia pod posadą 8940 przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8940

Ekonom kawaler, starszy, poszukuje posady za matym wynagrodzeniem. F. Grabowski, Szyszka Dolna.
8981 1 3

Panna inteligentna, z łagodnym charakterem, znająca się na kuchni, za skromnym wynagrodzeniem poszukuje pracy w domu prywatnym. Najchętniej wyjechałaby na prowincję. Zgłoszenia pod Heleną 10 przyjmuje Administracja „N. Reformy”.
8958

Retuszera-fotograf poszukuje zajęcia półdługoletniego. Przyjmuje również negatywy na szklaki. Zgłoszenia pod „Fotograf” przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8943 1 3

Uczeń VI kl. gimnaz. poszukuje odpowiedniej lekcyj. Zgłoszenia: E. F., Kraków, ul. Bonerowska 12, I p.
8616 1 4

Rutynowana pomocnica pocztowo-telegraficzna, znająca dział pocztowy, telegraficzny, składanie rachunków, poszukuje posady zarządcy. Zgłoszenia: „Pomocnica” Rzegocina koło Bochni.
9006 1 2

We dworze w Gruszowie oginał koń biały. Łaskawy oddawca strzyma wysoką nagrodę.
8890 3 3

Bandaże na przepukliny (ruptury), pępka, brzośna i pachwiny. Opaski brzośne dla pań. Cenniki darmo. M. L. Pełczak, Sambor 12.
8580 3 3

Nauczyciela (ki) do przygotowania do małego egzaminu. Filozof, poszukuje stacjonarnej filozofii z podaniem warunków pod „Filozofka” przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8985 1 3

Dwóch akumulatorów o sile 15 do 20 lamp poszukuje Salomon Himmelblau, Podgórze. Możliwa wiadomość kartką.
8999 1 3

Nieszkonia przyzwoitego, na parterze, o jednym pokoju i kuchence, oraz stajenki na parę koni i strzyżki w jednym obiekcie poszukuje się od 15 grudnia lub Nowego Roku, na którym z przedmioty, ale blisko śródmieścia. Zgłoszenia ustnie lub pismem: Jan Wentorek, ul. Pędzichów 15, oficyjny, II p., drzwi na prawo.
8990 1 2

Obiady prywatne, ul. Karmelińska 46, II p. na prawo.
8996 1 20

C. K. emerytowany sekretarz powiatowy akwalifikowany sekretarz i kontroler miejski z kiloletnią praktyką, obecnie czynności sekretarza miejskiego. Zgłoszenia list. pod „Sekretarz miejski” przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8558 4 6

Buchalter-korespondent z długoletnią praktyką w handlu i większym przedsiębiorstwie przemysłowym poszukuje odpowiedniej posady od stycznia 1917. Zgłoszenia pod „Pedant” przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8846 6 5

Meble nżywane do sprzedania: sypialnia staroświecka, fortepian, urządzenie biurowe i t. d. Ul. Bonerowska 1. 6, I p., drzwi na lewo, przed południem 10—12 po południu 2—4.
9004 1 3

Odda się do prowadzenia większej restauracji w Krakowie. Wiadomość w reprezentacji ako. browaru Pancerzkiego, ul. Mostowa 12.
8993 1 3

Kore świerkowa siekana, załadowana w wagonach, kupuje fabryka skóry Feigl, Drosau stacja Reschin, Böhmervald.
9002 1 2

Kucharka umiejąca dobrze gotować i znająca się na gospodarstwie wiejskim, potrzebna do dworu na wies. Zgłoszenia pod: Obszar dworski, Włodowice, p. Zaleszczyzna, N. D.
8799 5 5

Beczki żelazne nowe, wewnątrz i z wewnątrz cynkowane, na naftę, terpentynę, spirytus i t. p. H. sztole smar doborowy do wozów, do sprzedania. Wyśląca w dowolnych ilościach bezwzględna. Pismem zgłoszenia pod: „Beczki” przyjmuje J. Hopcas i A. Salomonowa w Krakowie.
8897 1 3

1 korona! tygodniowo można sobie spłacać u **S. ZAHNA** w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej 1. 31 dostawcy Związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najświetniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach.
7849 11 0

Uczeń z ukończoną III klasą gimnaz. poszukuje zajęcia w handlu, chętniej w cukierni. Zgłoszenia: Wojciech Wojtoń, Widów.
8917 2 2

Chłopca 15 letniego, mówiącego po polsku i po niemiecku, dam na praktykę do sklepu korzennego lub bławatnego, najchętniej w Krakowie. Wiadomość: Anna Maczorzyn, Sandozierz, ul. Podwale 21.
8983 2 5

Dużego pokoju (lub dwóch małych) umebł., z ozdobnym wejściem i kuchnią dla dwóch osób, poszukuje się jak najpiękniej. Zgłoszenia pod „Nieszkonia 200” przyjmuje Admin. „Nowej Reformy”.
8709 6 6

Wozu ciężarowego, na 1 konia (ogarkowego, dabinastego lub w apodniarkach) nżywanego leca w dobrym stanie poszukuje celem zakupu firma „Tęcza”, ul. Czarnowiejska 1. 72.
8892 3 3

Dobra lokacja kapitału. Realność w centrum miasta, 18 lat wolna od podatku, mająca 200.000 koron kredytu budowlanego, jest do sprzedania. — Zgłoszenia: Ropski, ul. Szewska.
9010 1 5

Jadalnia urzędnicza wydaje tanie i smaczne obiady. Ul. Sławkowska 11, I piętro.
8789 4 12

Buchaltera i pomocnika kancelaryjnego poszukuje zarząd tartaku Jaszczurówka, p. Zakopane.
8712 2 2

Pomocnik gospodarczy na stół lub trójczarny potrzebny od Nowego Roku. Zgłoszenia z podpisem świadectw, których się nie zwroci, nadesłać do Zarządu folwarku Witanowice, poczta Wadowice.
8932 6 5

20.000 K do umieszczenia na dobrej hipotece. Wiadomość: kancelaryja adw. Dra Ekierta, Kraków, ul. Smoleńska 23.
8905 3 3

Kupuje brylanty złoto i t. p., w połud., od 12 do 2. Wiadomość w kawiarni ul. Piłkarska 1. 21. Na wezwanie pocztówką przycięć do domu.
8809 3 3

BUCIKI damskie lakier, z opakowaniem suk. czarny R 45 „skórek” kolor. R 56 Boxkalf 1-a wysożkie R 52 i 60 Chev. „ R 42 i 46 męskie Boxowe R 60 i 65 z podwójną grubą zolą R 72 Grube skórkowe ochraniacze do bucików po 3 K. poleca z powodu olbrzymiego zapasu firma: **R. CZOPP** Kraków, ul. Szewska 1. 13. Zamówienia z prowincji za kartką. Wymiana dozwolona.
7855 15 20

Cztery konie młode, 14 miary, silne i zdolne do pracy w kopalni, zakupi natychmiast. **Zarząd salin Wieliczka.**
8869 3 3

Ważne dla tych, którzy mają krewnych w Ameryce! Kto chce od krewnych w Ameryce otrzymać przyszłą pensję, — niech w języku niemieckim napisze krótki list, który może zawierać tylko wiadomości, dotyczące stosunków rodzinnych, a nie takiego, co się odnosi do polityki lub spraw wojennych. Adres krewnego w Ameryce trzeba napisać na kopercie i list ten włożyć do drugiej koperty. Na niej podać swoje nazwisko i dokładny swój adres i wysłać to pod takim adresem: Henry C. Zaro, Bankier, per Adresse Dresdner Bank, Berlin W. 8.
7871 12 40

Zustawa na toaletę Koszyczek na owoce ze srebra, tacę posrebrzaną, maszyny do kawy i zastawy i w. i. rzeczy, stosownych na podarki okazynje w **Kali Liczytacyjnej, Pałac Spiski.**
8915 2 3

Marki „Sidonia”
KOTLETY JARSKIE jako produkt starannie sporządzonej mieszaniny napojów winnych, łatwo strawnych, smacznych, a zupełnie drogie mięso zastępujących składników; w obecnym czasie bardzo polecenia godne.
7892 7 0
Wyrob krajowy.
Paczka do sporządzenia 6 kotletów kosztuje tylko 70 hal. Wyłączone sprzedaż na Kraków w składzie fabrycznym:
L. Sykulowski, Kraków, Szewska 21.
Zamówienia na prowincję uskutecznią się natychmiast. P. T. Kupcom odpowiedni rabat. **Wszędzie do nabycia.**

WPISY w I-zej rządównie uprawnionej **SZKOŁI BUCHALTERYJ** „Hermes” pod kierownictwem J. Piłcha w Krakowie, ulica Floryańska 1. 39, II p. odbywają się codziennie od 9—12 i 3—6. Kursa obejmują naukę buchalterji polj. i podwój. rachunkowości państwowej, stenografi i t. d. Nauki udziela fachowy rządówni profesorowie. Ceny niskie. Udogodnienia w spłatach.
8979 1 10

Henkell Trocken wspaniałe wino szampańskie tylko w kawiarni Drobnera w Krakowie.
8801 5 6

Ogłoszenie. W ogłoszeniu tutajszym z 11 listopada 1916 l. 23.623, którym ogłoszono termin licytacyjny dla wydzierżawienia dóbr tabularnych Duliby, wykreślił się ostatni uczestnik, brzmiający: „Ewentualne nadercyfry mogą być uwzględnione tylko do 24 godzin po licytacji”. P. T. reflektującym na dzierżawę zwraca się uwagę, że wykreślony uczestnik należy uważać za niebyły i nieobowiązujący.

W Stryju, dnia 19 listopada 1916.
C. k. komisarz rządówni: **Dr Wysockiński.**

Młody adwokat poszukuje substytucji lub prowadzenia kancelaryj kolegi, starszego w wojsku, ewentualnie posady korepenta, także objęcia kancelaryj lub zastąpienia do spółki. Zgłoszenia: Allerband, Wiedeń, II. Hofenedergasse 2. 12.
8934 2 2

Żasy, rdocarnie, lehomobilu i wszelkie maszyny rolnicze naprawia **pracownia wyrobów ślusarskich** **M. Samsonowicza** w Deblicy.
8803 3 10

Ochraniacze na podszwy, b. praktycznie, tużnia 32 h, poleca i wysyła na prowincję po otrzymaniu gotówki wraz z portem (także w markach) **L. Weindling**, Kraków, ul. Grodzka 26.
8768 4 10

Realność narożna, dwupiętrowa, przy ul. św. Wawrzyńca i Dajwór, przynależąca przeszło 12.000 K rocznie, obciążona, w której obecnie znajduje się restauracja i trafika, do sprzedania z wolnej ręki bez pośrednictwa. Wiadomość: **L. S.**, ul. Dietłowska 74, II piętro.
8819 3 7

Poszukuje się stojącego kotła parowego o 4 atmosferach, 10 m² powierzchni ogrzewalnej. Zgłoszenia przyjmuje fabryka marmolady. Kraków, ulica Mostowa 4.
8901 1 4

Kupię w dobrym stanie futro damskie, kołnier, żarżawek, łozko, o. ozonane i parawan. Zgłoszenia list. pod I. W. Z. przyjmuje Administracja „N. Reformy”.
8994 1 2

Kupię względnie wydzierżawię blisko Krakowa dom do 6 ubikacyj z ogrodem. Zgłoszenia: K. Prochownik, Kraków, ul. Lehomierskiego 1. 51, I piętro.
8983 1 2

Poszukuje 1 ew. 2 pokoi, kaehni, łazienki, z elektrycznym oświetleniem, gazem, umywalką, lub bez mebli, od 1 stycznia 1917 r. Zgłoszenia pod „Zona” przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8975 1 2

Do sprzedania folwark nad Wisłą, obejmujący 360 morgów roli pierwszej klasy, w tom 70 mor. wiktyni, budynki gospodarskie i inwentarz. Wiadomość: „Kono. Biuro admin. realności” w Tarnobrzegu, ul. Krakowska 6.
8940 1 4

Sztuczka londyńskiego artysty na placu z, żakiet długi, czarny, na brokado z kotierzem sobolowym, kostym czarny i różna rzeczy do sprzedania. Ul. Senatorska 17, III p., na towo, między 11—3 po poł.
9003 1 2

Inteligentny młody mężczyzna, Polak, potomek najstarszej rodziny szlacheckiej, nawiąże korespondencję z inteligentną panną, muzykalną, lubiącą wiele gospodarstwo. Listy możliwie z fotografią adresować: K. K. Roserwinski, „Lukawca”, Baraka 80, Bett. 41, Stenthal bei Pettau, Steiermark.
8948 1 2

Naprawia i instaluje dzwonki elektr., telefony i wszystkie w zakresie elektryki, rutynowany **elektromechanik** **T. Armatys**, Kraków, Zyblikiewicza 15.
8851 3 3

2 umeblowane pokoje z kuchnią, łazienką, wynajmą zaraz bez dotnie matelstwo. Ul. Loretańska 3, II p., drzwi 8.
8978 2 3

Zaraz poszukuje ładnie umeblowanego pokoju z osobnym wchodem, elektryką, ewentualnie łazienką, w okolicy ulicy Czystej, Straszewskiego. Zgłoszenia: Hotel Francuski, dla M. W.
8904 2 2

Oleje maszynowe „cylindrowe” „gazowe dla popędu motorów do podług **Tuszcz Toyota** 8760 6 5 **Smar do wozów** **Pokost szluczny** poleca i dostarcza **Generałna Reprezentacya przemysłu techn.-budowlanego** **JAN GODZICKI** w Krakowie, ul. Dietłowska 30.

Fanienska olegmie posadę w kancelaryi dworskiej; ewentualnie może także zająć się gospodarstwem domowym i zastąpić panią domu zaraz na wyjazd. Adres: Zofia Nowinska, poste restante, Tarnów.
8867 4 6

Akademik-inwalida sumienny korepetytor przyjmie lekcję w miejscu w zakresie szkół gimn. i realnych. Zgłoszenia pod „System” przyjmuje Administracja „N. Reformy”.
8888 3 8

Kupiec zarazem buchalter-bilauista, Polak, gruntownie obeznany z działami: parterowym, drukarskim, introligatorskim i wydawniczym, długoletni kierownik administracyjnej jednej z większych firm wyda wnico-dziennikarskiej w Galicyi, poszukuje odpowiedniego stanowiska. Zgłoszenia pod „Emce” przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8950 4 0

Zakład fryzjerski Stanisława Niemrowskiego w Krakowie, ul. Karmelińska 21, poszukuje zdolnego pomocnika fryzjerskiego zaraz.
8967 2 3

W najbliższych dniach rozpoczynamy **praktyczne kursy jęz. niemieck. i franc.** z opłatą miesięczną 5 kor.

Kursy Ansona ul. Szewska 17.

Magazyna i pracownia haftów ręcznych pod firmą: **Sabina Knöbel** Kraków, Szewska 2, poleca wszelkie roboty rżowane, rozpoczęto i wykonane, począwszy od najskromniejszych do najwykwintniejszych. Wszelkie przybory do haftu oraz paciorki do torebek. Zakład rysoniczny na miejscu. Przyjmuje się do oprawy poduszki, makaty i t. d.
8516 6 8

P. Wdowy po kupcach Kupiec, inwalida, kawaler, lat 40, rz. kat., wydzierżawi sklep, restaurację, bufet i t. p. Może też prowadzić jako kierownik lub do spółki. Zgłoszenia pod inwalidą kupiec przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8882 2 2

Potrzebna Niemka do siedmioletniej dziewczynki, na 2 godzinny popołudniowy. Zgłoszenia: Ul. św. Marka 5, II piętro, drzwi na prawo, od godz. 2—4.
8937 2 2

Poszukuje zdolnej panny do Krakowa zny domskiej. Ul. Krupnicza 92, I p., drzwi na lewo.
8932 2 2

Sprzedam 400 q ładnego siana i 300 q słomy prasowanej z udziałem do stacyi Iwonicz. Kupujący musi dostarczyć praży. Zgłoszenia: Hotel Francuski, dla M. W.
8905 2 2

Lokal na herbaciarnię ludową, składający się z 2 lub 3 ubikacyi, na parterze, w Dzielnicy VI, do wynajęcia zaraz. Zgłoszenia pod H. L. do dnia 1 grudnia przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8912 2 3

We wszystkich miastach Galicyi poszukiwani agenci i agentki do rozprowadzania bardzo pokupnego artykułu. Pierwszeństwo mają Panie. W miejscu należy się zgłosić osobiście, po poł. 4—5 g. Zygmunt Taubler, Kraków-Podgórze, ul. Rejtana 1. 10. Zarobek dzienny K 20—30.
8920 2 4

Poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w biurze, pracowni lub t. p. Zgłoszenia pod „Roma” przyjmuje Administracya „N. Reformy”.
8947 2 2

Egzaminowany maszynista i ślusarz maszynowy poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Maszynista” przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8913 3 3

Starszy pomocnik handlowy, z działu korzenno-śniadankowego poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia list. pod M. P. 100, przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8952 2 3

Szukam mieszkania przy rodzinie od 1 lub 15 grudnia. Zgłoszenia list. pod Porson 50 przyjmuje Admin. „N. Reformy”.
8957 2 2

Stenotypistki niemieckie, bardzo wprawne, poszukuje Liga Pomocy przem. Ul. Straszewskiego 28.
8667 6 6

Koszykarka, siodlarza i ślusarza na instruktora, poszukuje Liga Pomocy przem., ul. Straszewskiego 1. 28.
8669 6 6

Dom w Dębniakach parterowy, 4 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, sieni, ogródek, gaz, wodociąg, elektryka, eleganckie i wygodne meble dla zamężnej szrej rodziny do sprzedania. Ogładsz można w godzinach 2—3. Dębniaki ul. Różana 3.
8779 4 5

Do sprzedania płaszczy plusowy, futren podbity prawie nowy; ples rasowy, ładny do ciepłoty mysy i szczurów. Ul. Loretańska 8, I p., drzwi 4, między g. 8—11 przed poł.
8950 2 3

Poszukuję do nabycia **parafiny** Oferty: fabryka „Iskra”, Kraków.
8929 2 8

Ogromny pokój kawalerski, umeblowany, z osob. wejściem, frontowy, na II p., przy przynypalnej ulicy, zaraz do wynajęcia. Wład: Ul. Niczala 3, I p., na prawo, od godz. 2—4.
8893 3 3

Srebro i antyki kupuje i sprzedaje S. Katznor, ul. Bracka 5.
8827 3 20

Wszelkie naprawy okularów i szkieł, wstawianie szkieł i t. p. wykonuje na stamianie tanio i szybko **H. NIEMETZ**, optyk i mechanicz w Krakowie, ul. Karmelińska 15.
1066 13 13

Najtańsze źródło sprzedaży **Szyb** do **okien** Biuro handlowe „**MERKUR**” Wiedeń, XIII Herstorferstrasse 19.
8067 8 0